
Valsts atbalsts komercdarbībai 
pašvaldību projektos

SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. ietvaros

LPS, 26.11.2015.



2

Kā lasīt MK noteikumus?

MK noteikumu 19.punkts

% • Atbalsta intensitāte

. • Projekta iesniedzējs

€ • Izmaksas



3

Kā lasīt MK noteikumus?

19.punkta valsts atbalsta apakšpunkti

19.1.2.

• 85%

• Sabiedrisko 
pakalpojumu 
(ūdenssaimn. un 
(vai) siltumapg.)  
sniedzējs

19.2.

• 85% - peļņa

• Pašvaldība, 
infrastruktūru 
iznomājot 
komersantam

19.3.

• 55%

• Mazais 
komersants

• ZS, MVK kā 
primārās 
lauksaimn. 
produktu 
ražotājs

19.4.

• 50%

• ZS, ZvS un 
MVK, kuri 
nodarbojas ar 
zvejas produktu 
ražošanu 

19.5.

• 45%

• Vidējais 
komersants



4

19.1.2.

• 85%

• Sabiedrisko 
pakalpojumu 

(ūdenssaimn. 
un (vai) 
siltumapg.) 
sniedzējs

Ūdenssaimniecības un siltumapgādes infrastruktūra

Sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam obligāti jābūt kā sadarbības 

partnerim pašvaldībai

15% līdzfinansējumu projektā nodrošina pašvaldība vai sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzējs

Attiecināmās izmaksas (46.-49.p.) – visas izmaksas, izņemot:

• (46.) netiešās izmaksas - projekta vadības personāla izmaksas;

• (47.1.) projekta vadības personāla atlīdzības izmaksas (attiecina 

projekta iesniedzējam);

• (47.3.) būvniecības izmaksas, attiecinot tikai ūdenssaimniecības un 

siltumapgādes infrastruktūras izmaksas;

• (47.4.) teritorijas sakārtošanas izmaksas.

Kā identificēt valsts atbalstu? 



5

Kā identificēt valsts atbalstu? 

19.2.1.

• 85% - peļņa

• Pašvaldība, 
infrastruktūru 
iznomājot 
komersantam

Elektroenerģijas un gāzes infrastruktūra, kas nepieciešama ēkai 

vai teritorijai komercdarbības veikšanai (Komisijas regulas 

Nr. 651/2014 48.pants)

Līdzfinansējumu (vismaz 15%) pašvaldība vai pašvaldības 

kapitālsabiedrība finansē no privātā finansējuma (aizņēmums 

kredītiestādē atbilstoši tirgus cenai)

Attiecināmās izmaksas:

• (47.1.) projekta vadības personāla atlīdzības izmaksas (projekta 

iesniedzējam);

• (47.2.) projekta pamatojošās dokumentācijas sagatavošanas 

izmaksas kā de minimis atbalsts;

• (47.6.) autoruzraudzības, būvuzraudzības, arheoloģiskās uzraudzības 

izmaksas;

• (47.7.) izmaksas, kas saistītas ar būves nodošanu ekspluatācijā;

• (47.8.) nekustamā īpašuma iegādes izmaksas;

• (49.) pievienotās vērtības nodokļa maksājumi.



6

19.2.2.

• 85% - peļņa

• Pašvaldība, 
infrastruktūru 
iznomājot 
komersantam

Ēkas un teritorijas komercdarbības veikšanai (Komisijas regulas 

Nr. 651/2014 56.pants)

Līdzfinansējumu (vismaz 15%) pašvaldības vai pašvaldības 

kapitālsabiedrības finansē no privātā finansējuma (aizņēmums 

kredītiestādē atbilstoši tirgus cenai)

Attiecināmās izmaksas:

• (47.1.) projekta vadības personāla atlīdzības izmaksas (projekta 

iesniedzējam);

• (47.2.) projekta pamatojošās dokumentācijas sagatavošanas 

izmaksas kā de minimis atbalsts;

• (47.3.) būvniecības izmaksas, izņemot ūdenssaimniecības un 

siltumapgādes infrastruktūras izmaksas;

• (47.5.) virszemes un pazemes komunikāciju infrastruktūras pārbūve, 

nepalielinot tās apkalpes jaudu;

• (47.6.) autoruzr., būvuzr., arheoloģiskās uzraudzības izmaksas;

• (47.7.) izmaksas, kas saistītas ar būves nodošanu ekspluatācijā;

• (47.8.) nekustamā īpašuma iegādes izmaksas;

• (49.) pievienotās vērtības nodokļa maksājumi.

Kā identificēt valsts atbalstu? 



7

19.3.

• 55%

• Mazais 
komersants

• ZS, MVK kā
primārās 
lauksaimn.
produktu 
ražotājs

Pašvaldības infrastruktūra mazajam komersantam, zemnieku, zvejnieku 

saimniecībai kā primārās lauksaimniecības produktu ražotājam (Komisijas 

regulas Nr.651/2014 14.pants un Komisijas regulas Nr.702/2014 14.pants)

ERAF finansējumu (ne vairāk ka 50%) un līdzfinansējumu (vismaz 50%) 

nodrošina sadarbības partneris

Attiecināmās izmaksas:

• (47.1.) projekta vadības personāla atlīdzības izmaksas (projekta 

iesniedzējam);

• (47.2.) projekta pamatojošās dokumentācijas sagatavošanas izmaksas kā 

de minimis atbalsts;

• (47.3.) būvniecības izmaksas, izņemot ūdenssaimniecības un 

siltumapgādes infrastruktūras izmaksas un ēku infrastruktūras izmaksas, ja 

infrastruktūru izmanto primārajai lauksaimnieciskajai ražošanai;

• (47.4.) teritorijas sakārtošanas izmaksas;

• (47.5.) virszemes un pazemes komunikāciju infrastruktūras pārbūve, 

nepalielinot tās apkalpes jaudu;

• (47.6.) autoruzraudzības, būvuzraudzības, arheoloģiskās uzraudzības 

izmaksas;

• (47.7.) izmaksas, kas saistītas ar būves nodošanu ekspluatācijā;

• (49.) pievienotās vērtības nodokļa maksājumi.

Kā identificēt valsts atbalstu? 



8

19.4.

• 50%

• ZS, ZvS un 
MVK, kuri 

nodarbojas ar 
zvejas 
produktu 
ražošanu

Kā identificēt valsts atbalstu? 

Pašvaldības infrastruktūra mazajam un vidējam komersantam, 

zemnieku, zvejnieku saimniecībai, kuras nodarbojas ar zvejas produktu 

ražošanu (Komisijas regulas 1388/2014 27. un 28.pants un Komisijas 

regulas Nr. 1388/2014 31. un 42.pants)

ERAF finansējumu (ne vairāk ka 55%) un līdzfinansējumu (vismaz 45%) 

nodrošina sadarbības partneris

Attiecināmās izmaksas:

• (47.1.) projekta vadības personāla atlīdzības izmaksas (projekta 

iesniedzējam);

• (47.2.) projekta pamatojošās dokumentācijas sagatavošanas izmaksas kā 

de minimis atbalsts;

• (47.3.) būvniecības izmaksas, izņemot ūdenssaimniecības un 

siltumapgādes infrastruktūras izmaksas;

• (47.4.) teritorijas sakārtošanas izmaksas;

• (47.5.) virszemes un pazemes komunikāciju infrastruktūras pārbūve, 

nepalielinot tās apkalpes jaudu;

• (47.6.) autoruzraudzības, būvuzraudzības, arheoloģiskās uzraudzības 

izmaksas;

• (47.7.) izmaksas, kas saistītas ar būves nodošanu ekspluatācijā;

• (49.) pievienotās vērtības nodokļa maksājumi.



9

19.5.

• 45%

• Vidējais 
komersants

Kā identificēt valsts atbalstu? 

Pašvaldības infrastruktūra vidējam komersantam (Komisijas 

regulas Nr.651/2014 14.pants)

ERAF finansējumu (ne vairāk ka 45%) un līdzfinansējumu (vismaz 

55%) nodrošina sadarbības partneris

• (47.1.) projekta vadības personāla atlīdzības izmaksas (projekta 

iesniedzējam);

• (47.2.) projekta pamatojošās dokumentācijas sagatavošanas 

izmaksas kā de minimis atbalsts;

• (47.3.) būvniecības izmaksas, izņemot ūdenssaimniecības un 

siltumapgādes infrastruktūras izmaksas;

• (47.4.) teritorijas sakārtošanas izmaksas;

• (47.5.) virszemes un pazemes komunikāciju infrastruktūras pārbūve, 

nepalielinot tās apkalpes jaudu;

• (47.6.) autoruzraudzības, būvuzraudzības, arheoloģiskās uzraudzības 

izmaksas;

• (47.7.) izmaksas, kas saistītas ar būves nodošanu ekspluatācijā;

• (49.) pievienotās vērtības nodokļa maksājumi.



• Izmaksu attiecināmības periods (67.):

- no MK noteikumu par SAM apstiprināšanas brīža (publiskais ceļš, 

sabiedriskie pakalpojumi – ūdenssaimniecības infrastruktūra), nekustamā 

īpašuma un dokumentācijas sagatavošanas izmaksām – no 2014.gada 

1.janvāra;

- valsts atbalsta komercdarbībai gadījumā (ēkas, teritorijas, elektrības, 

gāzes pieslēgumi) izmaksas attiecināmas no projekta iesniegšanas brīža, 

dokumentācijas sagatavošanas izmaksas – kā de minimis atbalsts  no 

2014.gada 1.janvāra.

• Ja projektā paredzētas izmaksas valsts atbalstam komercdarbībai:

- tās ir materiālie aktīvi un veido projekta ietvaros radīto pamatlīdzekļu 

vērtību (50.);

- būvdarbu līgumu slēdz un ar ieguldījumiem saistītus būvdarbus uzsāk 

pēc projekta iesnieguma iesniegšanas (67.);

- projekta dokumentācijas sagatavošanas izmaksas ieskaita de minimis

atbalstā (62.);

- Projekta vadības personāla netiešās izmaksas attiecina proporcionāli 

izmaksām, kas nav saistītas ar valsts atbalstu komercdarbībai (51.2.).
10

Attiecināmības nosacījumi



• Komersanta izvēles process (33.):

- Komersantu, kurš nomās no finansējuma saņēmēja projekta ietvaros 

attīstīto teritoriju vai ēku un ar to saistīto infrastruktūru, vai komersantu, 

kurš veiks nekustamā īpašuma apsaimniekošanu, izvēlas atklātā, 

caurskatāmā un nediskriminējošā veidā, par infrastruktūras izmantošanu 

nosakot tirgus cenu.

• Projekta tipa izmaiņas (40.):

- Ja ar saimniecisko darbību nesaistīts projekts tā ieviešanas gaitā vai 

uzraudzības periodā pēc tā pabeigšanas kļūst par projektu, kas saistīts ar 

saimniecisku darbību, finansējuma saņēmējs no privātā finansējuma 

atmaksā sadarbības iestādei visu saņemto publisko finansējumu

- Ja projektam, kas saistīts ar saimniecisku darbību, nav piemērota 

atbilstoša valsts atbalsta intensitāte, bet ir ievēroti pārējie nosacījumi par 

valsts atbalstu komercdarbībai, finansējuma saņēmējs no privātā 

finansējuma atmaksā sadarbības iestādei publiskā finansējuma starpību 

starp sākotnēji piemēroto atbalsta intensitāti un to atbalsta intensitāti, kas 

jāpiemēro pēc faktiskās situācijas atbilstoši šo noteikumu 19. punktam.

11

Attiecināmības nosacījumi



ER
A

F fin
an

sē
ju

m
s

CFLA / pilsētas komisija
ER

A
F 

fi
n

an
sē

ju
m

s

Elektroenerģijas un gāzes infrastruktūras ierīkošana (54.) 

12

A/S “Sadales tīkli”
(pakalpojuma sniedzējs)

Komersanti 
(MVU)

ERAF finansējumsPašvaldība

Projekts

ER
A

F fin
an

sē
ju

m
s 

In
fr

as
tr

u
kt

ū
ra

Shēmas nosacījumi
- Pašvaldība ir projekta iesniedzējs, un

komersants(-i) - MVU projektā piedalās kā
partneri;

- Komersants (-i) – konkrēts MVU jau ir
iepriekš zināms;

- A/S “Sadales tīkli” (ST) loma kā
pakalpojuma sniedzējam (ārpus projekta).

- Valsts atbalstu sniedz saskaņā ar regulas
Nr.651/2014 14.pantu.

Shēmas apraksts
Komersants (MVU) kā projekta partneris saņem

ERAF finansējumu (1), kuru novirza ST (2), lai
tiktu ierīkota energoapgādes infrastruktūra
(3). Tā kā ST pie noteikta jaudas patēriņa
pakalpojuma maksu piecu gadu laikā atmaksā
(4), rezultātā komersanti (MVU) saņem gan
piekļuvi ST infrastruktūrai (3), gan
pakalpojuma maksas kompensāciju (4), kas
faktiski ir atgriezts komersanta
līdzfinansējums un ERAF finansējums.

Komersants ERAF daļas kompensāciju, ja tāda
rodas, atmaksā pašvaldībai (5), pašvaldība to
atmaksā CFLA (6).

ER
A

F fin
an

sē
ju

m
s 8

5
%

In
fr

as
tr

u
kt

ū
ra

Būvdarbi (publiskā 
infrastruktūra)

K
o

m
e

rsan
ta  fin

an
sē

ju
m

s 

P
ašvald

īb
as fin

an
sē

ju
m

s 

1

2

3 4

Komersants (MVU) ir zināms iepriekš

5

Pakalpojuma maksas kompensācija

6



Elektroenerģijas un gāzes infrastruktūras ierīkošana (54.) 

13

Komersanti 
(MVU)

Pašvaldība

Projekts

ER
A

F fin
an

sē
ju

m
s 

Shēmas nosacījumi
- Pašvaldība ir projekta iesniedzējs, komersanti 

nav sadarbības partneri;
- Komersanti nav iepriekš zināmi; tiesības lietot 

teritoriju (t.sk. Infrastruktūru) iegūst izsoles 
kārtībā;

- A/S “Sadales tīkli” (ST) loma kā pakalpojuma 
sniedzējam.

- Valsts atbalstu sniedz saskaņā ar regulas 
Nr.651/2014 48.pantu.

Shēmas apraksts
Pašvaldība saņem ERAF finansējumu (1), kuru novirza 

ST (2), lai tiktu ierīkota energoapgādes 
infrastruktūra (3).  Pašvaldība izsoles kārtībā 
nodod infrastruktūru komersantiem (4). ST pie 
noteikta jaudas patēriņa pakalpojuma maksu 
komersantiem caur tarifu kompensē piecu gadu 
laikā (5). Komersanti atbilstoši izsoles rezultātiem 
maksā pašvaldībai nomas maksu un kompensāciju, 
kas saņemta no ST(6).

Atbilstoši regulas Nr.651/2014 48.pantam pašvaldība 
finanšu analīzes ietvaros veic neto ieņēmumu 
aprēķinu (no nomas ieņēmumiem), attiecīgi 
samazinot projekta deficīta likmi (regula paredz, 
ka pamatdarbības peļņu atskaita no 
attiecināmajām izmaksām iepriekš saskaņā ar 
pamatotām prognozēm vai izmanto atgūšanas 
mehānismu). 

ER
A

F fin
an

sē
ju

m
s

In
fr

as
tr

u
kt

ū
ra

Būvdarbi 
(publiskā 

infrastruktūra)

P
ašvald

īb
as fin

an
sē

ju
m

s 

P
ašvald

īb
as fin

an
sē

ju
m

s

2

4

ERAF finansējums1

Līgums par elektroapgādi un pieslēguma 
pakalpojuma  maksas kompensācija

CFLA/ 
pilsētas 
komisija

5

A/S “Sadales 
tīkli”

(pakalpojuma 
sniedzējs)

In
fr

as
tr

u
kt

ū
ra

3

Komersants (MVU) nav zināms iepriekš

6



Ceļu infrastruktūras ierīkošana (1)

14

Piemēra apraksts

Projektā plānota pašvaldības ceļa posma „A” un „B” rekonstrukcija.

- Caurbraucama ceļa  posma „A” atbalsta intensitāte projektā ir 85%.

- Ceļa posms „B” šķērso pašvaldības teritoriju un nodrošina piekļuvi 

viena komersanta īpašumam, kā arī uz pašvaldības īpašuma nomu var 

pretendēt jebkurš  cits komersants. 

- Ceļa posma „B” atbalsta intensitāte (55-45% vai 85%)?



Ceļu infrastruktūras ierīkošana (2)

15

Piemēra apraksts

Projektā plānota pašvaldības ceļa 

posma „A” un „B” rekonstrukcija.

- Ceļa posms „A” atrodas slēgtā 

industriālajā zonā. Pašvaldības 

teritorijā šobrīd ir neapbūvēts, 

tukšs laukums. Ceļa posma „A” 

atbalsta intensitāte 55-45%

- Ceļa posma „B” atbalsta 

intensitāte 85%, bet ja šis ceļš 

ved tikai uz konkrētu 

komersantu īpašumiem, tad 55-

45%.



Ceļu infrastruktūras ierīkošana (3)

16

Piemēra apraksts

Projektā plānota pašvaldības ceļa 

posmu „A”, „B”, „C”, „D” 

rekonstrukcija.

- Visi ceļu posmi atrodas slēgtā

industriālajā zonā un pa tiem 

nevar pārvietoties jebkura 

persona. Ceļu posmiem „A”, „C” 

un „D” nav turpinājuma. Atbalsta 

intensitāte visiem posmiem 55-

45% .



Paldies par uzmanību!


